
EvropskEvropskáá politika politika 
zamzaměěstnanostistnanosti



EU jako celek politiku zamEU jako celek politiku zaměěstnanosti a stnanosti a 
socisociáálnlníí politiku neprovpolitiku neprovááddíí a nenese za ni a nenese za ni 
taktakéé výluvýluččnou zodpovnou zodpověědnost. dnost. 

politika zampolitika zaměěstnanosti a socistnanosti a sociáálnlníí politika politika 
uskuteuskutečňčňuje ve spolupruje ve spoluprááci ci ččlenských zemlenských zemíí, , 
ale i ve spoluprale i ve spoluprááci sci s rrůůznými sdruznými sdružženeníími i mi i 
nevlnevláádndníími organizacemi mi organizacemi 



Mezi sociMezi sociáálnlníí partnery patpartnery patřříí zamzaměěstnavatelskstnavatelskéé
organizace a odboryorganizace a odbory ((HospodHospodáářřský a sociský a sociáálnlníí výborvýbor)), , 
ppřřispispíívajvajíí kk tvorbtvorběě formy a obsahu evropskformy a obsahu evropskéé politiky politiky 
zamzaměěstnanosti a socistnanosti a sociáálnlníí politiky.politiky.
VV roce 1985 se Evropskroce 1985 se Evropskáá konfederace zamkonfederace zaměěstnavatelstnavatelůů
(UNICE), Evropsk(UNICE), Evropskáá odborovodborováá konfederace (ETUC) a konfederace (ETUC) a 
EvropskEvropskéé sdrusdružženeníí podnikpodnikůů se stse stáátntníí úúččastastíí (CEEP) (CEEP) 
dohodly na pravidelndohodly na pravidelnéé spoluprspoluprááci.ci.
Na zNa záákladkladěě Dohody o sociDohody o sociáálnlníí politice zpolitice z roku 1992 se roku 1992 se 
odbory a organizace zamodbory a organizace zaměěstnavatelstnavatelůů staly zvlstaly zvlášáštntníími mi 
poradci evropských institucporadci evropských institucíí. . 



Charta zCharta záákladnkladníích socich sociáálnlníích prch prááv v 
pracujpracujííccíích (1989)ch (1989)

ZZáákladnkladníí socisociáálnlníí prprááva pracujva pracujííccíích: ch: 
-- volnost pohybu volnost pohybu 
-- zamzaměěstnstnáánníí a odma odměňěňovováánníí
-- zlepzlepššovováánníí žživotnivotníích a pracovnch a pracovníích podmch podmííneknek
-- socisociáálnlníí ochranaochrana
-- svoboda sdrusvoboda sdružžovováánníí a kolektivna kolektivníí vyjednvyjednáávváánníí
-- odbornodbornáá ppřříípravaprava
-- informace, konzultace a informace, konzultace a úúččast pro pracujast pro pracujííccíí
-- ochrana zdravochrana zdravíí a bezpea bezpeččnosti na pracovinosti na pracovišštiti
-- ochrana dochrana děěttíí a mladistvýcha mladistvých
-- starstaršíší osobyosoby
-- zdravotnzdravotněě postipostižženenéé osobyosoby



BBíílláá kniha (1993)kniha (1993)

BBíílláá kniha Rkniha Růůst, konkurenceschopnost a zamst, konkurenceschopnost a zaměěstnanost, pstnanost, přřijatijatáá EK v EK v 
roceroce 1993, se zabýv1993, se zabýváá analýzou a analýzou a řřeeššeneníím otm otáázek ekonomickzek ekonomickéého ho 
rrůůstu, konkurenceschopnosti a zamstu, konkurenceschopnosti a zaměěstnanosti. stnanosti. 
ppřřininášíáší analýzu, nanalýzu, náávrhy a doporuvrhy a doporuččeneníí pro pro řřeeššeneníí problprobléému mu 
nezamnezaměěstnanosti v EU. stnanosti v EU. 
shromashromažďžďuje nuje náázory na jakých se shodli zzory na jakých se shodli záástupci institucstupci institucíí EU, EU, 
ččlenských stlenských stááttůů, zam, zaměěstnavatelstnavatelůů, obchodn, obchodníích spolech společčnostnostíí, ve, veřřejných ejných 
organizacorganizacíí a taka takéé jednotlivci.jednotlivci.
Výsledkem diskuse, kterou po roce 1993 vyvolala BVýsledkem diskuse, kterou po roce 1993 vyvolala Bíílláá kniha, se kniha, se 
stala Evropskstala Evropskáá strategie zamstrategie zaměěstnanosti, zastnanosti, začčlenleněěnnáá do do 

AmsterodamskAmsterodamskéé smlouvy.smlouvy.



BBíílláá knihakniha

Ekonomický rEkonomický růůstst
PPůůvod strukturvod strukturáálnlníí nezamnezaměěstnanosti v institucionstnanosti v institucionáálnlníích, ch, 
prpráávnvníích i smluvnch i smluvníích podmch podmíínknkáách jednotlivých zemch jednotlivých zemíí..

PPřřednost je dednost je dáána: na: 
-- CeloCeložživotnivotníí vzdvzděělláávváánníí a odborna odbornáá výukavýuka
-- VVěěttšíší podnikatelskpodnikatelskáá prupružžnost jak dovnitnost jak dovnitřř tak navenektak navenek
-- SnSníížženeníí relativnrelativníí ceny nekvalifikovanceny nekvalifikovanéé pracovnpracovníí ssíílyly
-- CelkovCelkováá provprověěrka politiky zamrka politiky zaměěstnanostistnanosti;; úúsilsilíí

vyrovnvyrovnáávat se s novými potvat se s novými potřřebami. ebami. 
StStřředem pozornosti je rozvoj lidských zdrojedem pozornosti je rozvoj lidských zdrojůů



AmsterodamskAmsterodamskáá smlouva smlouva 
(1999)(1999)

(podeps(podepsáána 1997)na 1997) jim dala oprjim dala opráávnvněěnníí spolurozhodovatspolurozhodovat
socisociáálnlníím partnerm partnerůů. Pokud soci. Pokud sociáálnlníí partnepartneřři dospi dospěějjíí ke ke 
spolespoleččnnéé dohoddohoděě, mohou ji p, mohou ji přředloedložžit evropským it evropským 
institucinstitucíím za m za úúččelem jejelem jejíí transformace do evropsktransformace do evropskéého ho 
prprááva.va.

AmsterodamskAmsterodamskáá smlouva, ktersmlouva, kteráá vstoupila vvstoupila v platnost platnost 
vv kvkvěětnu 1999, ptnu 1999, přředstavuje zedstavuje záásadnsadníí obrat vobrat v evropskevropskéé
politice zampolitice zaměěstnanosti a socistnanosti a sociáálnlníí politice. Ke Smlouvpolitice. Ke Smlouvěě o o 
ES byla pES byla přřipojena zcela novipojena zcela nováá kapitola o zamkapitola o zaměěstnanosti a stnanosti a 
vvůůbec poprvbec poprvéé hlavy sthlavy stááttůů a vla vláád d ččlenských stlenských stááttůů zde zde 
prohlprohláásily politiku zamsily politiku zaměěstnanosti za spolestnanosti za společčný evropský ný evropský 
úúkol.kol.



AmsterodamskAmsterodamskáá smlouvasmlouva

EvropskEvropskáá unie zahunie zaháájila nebo posjila nebo posíílila svlila svéé
aktivity zejmaktivity zejmééna v oblasti na v oblasti 

ZlepZlepššovováánníí pracovnpracovníího prostho prostřřededíí na na 
ochranu zdravochranu zdravíí a bezpea bezpeččnosti pracujnosti pracujííccíích ch 

PracovnPracovníí podmpodmíínky nky 

InformovInformováánníí a poradenstva poradenstvíí pracujpracujííccíích ch 

Integrace osob vylouIntegrace osob vylouččených z trhu prených z trhu prááce ce 

RovnRovnéé ppřřííleležžitosti muitosti mužůžů a a žženen



EvropskEvropskáá strategie strategie 
zamzaměěstnanostistnanosti

1)1) ZamZaměěstnatelnoststnatelnost

2)2) SoukromSoukroméé podnikpodnikáánníí

3)3) PPřřizpizpůůsobivostsobivost

4)4) RovnRovnéé ppřřííleležžitostiitosti



HlavnHlavníí aspekty evropskaspekty evropskéé

strategie zamstrategie zaměěstnanostistnanosti

ZamZaměěstnatelnoststnatelnost::
Pod tento pojem zahrnujeme souhrn Pod tento pojem zahrnujeme souhrn 
schopnostschopnostíí a dovednosta dovednostíí uchazeuchazečůčů o o 
zamzaměěstnstnáánníí.. Odborný výcvik, rekvalifikace Odborný výcvik, rekvalifikace 
a kvalitna kvalitníí poradenstvporadenstvíí pro výbpro výběěr povolr povoláánníí
jsou hlavnjsou hlavníími prostmi prostřředky, prostedky, prostřřednictvednictvíím m 
kterých mohou vlkterých mohou vláády zajistit, aby uchazedy zajistit, aby uchazečči i 
o zamo zaměěstnstnáánníí mměěli dovednosti a znalosti, li dovednosti a znalosti, 
po nichpo nichžž je poptje poptáávka na trhu prvka na trhu prááce. ce. 



PodnikPodnikáánníí::

JestliJestližžee majmajíí být vytvobýt vytvořřena novena nováá pracovnpracovníí
mmíísta, je tsta, je třřeba podporovat podnikeba podporovat podnikáánníí. . 
CCíílem EU je proto zjednodulem EU je proto zjednoduššit zaklit zaklááddáánníí
nových podniknových podnikůů a provozova provozováánníí samostatnsamostatnéé
výdvýděěleleččnnéé ččinnosti.innosti.



PPřřizpizpůůsobivost (adaptabilita):sobivost (adaptabilita):

Podniky a zamPodniky a zaměěstnancistnanci jsou neustjsou neustáále le 
nuceni pnuceni přřizpizpůůsobovat se novým sobovat se novým 
technologitechnologiíím a mm a měěnnííccíím se trm se tržžnníím m 
podmpodmíínknkáám. Toto by se mm. Toto by se měělo usnadnit lo usnadnit 
vypracovvypracováánníím strategim strategiíí pro modernpro moderníí a a 
prupružžnou organizaci prnou organizaci prááce (za spoluprce (za spoluprááce ce 
se socise sociáálnlníími partnery)mi partnery)



RovnRovnéé ppřřííleležžitosti:itosti:

ČČlensklenskéé ststááty kladou velkou dty kladou velkou důůleležžitost itost 
zajizajiššttěěnníí rovných provných přřííleležžitostitostíí pro pro žženy a eny a 
mumužže v zame v zaměěstnstnáánníí a zlepa zlepššeneníí integrace integrace 
obobččananůů se zdravotnse zdravotníím postim postižženeníím na trhu m na trhu 
prpráácece



Lisabonský procesLisabonský proces

VV bbřřeznu 2000 schveznu 2000 schváálila Evropsklila Evropskáá rada na summitu rada na summitu 
vv Lisabonu strategický cLisabonu strategický cííl pro EUl pro EU
, a to st, a to stáát se do roku 2010 t se do roku 2010 „„nejkonkurenceschopnnejkonkurenceschopněějjšíší a a 
nejdynaminejdynamiččttěějjšíší znalostnznalostníí ekonomikou, schopnou ekonomikou, schopnou 
udrudržžitelnitelnéého rho růůstu sstu s vvííce a sce a s leplepšíšími pracovnmi pracovníími mmi míísty a sty a 
ss vvííce posce posíílenou socilenou sociáálnlníí soudrsoudržžnostností“í“. . 
JednJednáá se o strukturovaný souhrn se o strukturovaný souhrn úúkolkolůů ččlenleněěný podle ný podle 
jednotlivých oblastjednotlivých oblastíí hospodhospodáářřskosko--politickpolitickéého ho žživota, kterivota, kteréé
jsou vnjsou vníímmáány jako podstatnny jako podstatnéé ppřři napli naplňňovováánníí
strategickstrategickéého cho cííle.le.



SmSměěry Lisabonskry Lisabonskéé strategiestrategie

InformaInformaččnníí spolespoleččnost pro vnost pro vššechnyechny
VytvoVytvořřeneníí evropskevropskéého výzkumnho výzkumnéého prostoruho prostoru
OdstranOdstraněěnníí ppřřekekáážžek pro podnikek pro podnikáánníí, zejm, zejmééna na 
pro malpro maléé a sta střřednedníí podnikypodniky
EkonomickEkonomickáá reforma spojenreforma spojenáá s dokons dokonččovováánníím m 
vnitvnitřřnníího trhuho trhu
VytvoVytvořřeneníí integrovaných finanintegrovaných finanččnníích trhch trhůů
LepLepšíší koordinace makroekonomických politikkoordinace makroekonomických politik
AktivnAktivníí politika zampolitika zaměěstnanostistnanosti
Modernizace evropskModernizace evropskéého sociho sociáálnlníího modeluho modelu



Nutnost revize LisabonskNutnost revize Lisabonskéé
strategiestrategie

NepNepřřehlednost, velkehlednost, velkéé mnomnožžstvstvíí ččasto i asto i 
vzvzáájemnjemněě protichprotichůůdných cdných cííllůů a priorita priorit
FormFormáálnlněě slouslouččenenéé procesy tak byly procesy tak byly 
nadnadáále vyhodnocovle vyhodnocováány a koordinovny a koordinováány ny 
spspíšíše samostatne samostatněě
NedostateNedostateččnnáá implementace cimplementace cííllůů a a 
opatopatřřeneníí jak na evropskjak na evropskéé, tak n, tak náárodnrodníí
úúrovni (okraj zrovni (okraj záájmu politikjmu politikůů i i šširokirokéé
veveřřejnosti)ejnosti)



Revize LisabonskRevize Lisabonskéé strategiestrategie

EvropskEvropskáá pracovnpracovníí skupina pro zamskupina pro zaměěstnanost v stnanost v 
ččele s ele s WimemWimem KokemKokem

2004 2004 –– tzv. Kokova zprtzv. Kokova zprááva va –– konkrkonkréétntníí zamzaměřěřeneníí
s s ččasovou specifikacasovou specifikacíí a stanovena stanoveníí odpovodpověědnostidnosti

2005 2005 –– revidovanrevidovanáá LisabonskLisabonskáá strategie strategie 
(Integrovan(Integrovanéé hlavnhlavníí smsměěry zamry zaměěstnanosti) stnanosti) ––
primprimáárnrněě zamzaměřěřenenáá na dosana dosažženeníí vyvyššíššího ho 
dlouhodobdlouhodobéého hospodho hospodáářřskskéého rho růůstu a stu a 
zamzaměěstnanosti (vstnanosti (věěttšíší popoččet lepet lepšíších pracovnch pracovníích ch 
mmííst)st)



Míra zaměstnanosti (podíl počtu osob s jediným nebo hlavním 
zaměstnáním ve skupině 15-64letých) dosáhla 66,3 % a ve srovnání s 
3. čtvrtletím 2006 vzrostla o 0,9 procentního bodu. Míra zaměstnanosti 
mužů se zvýšila o 1,3 procentního bodu na 75,2 %, míra zaměstnanosti 
žen vzrostla o 0,5 procentního bodu na 57,3 %.









FinanFinanččnníí nnáástrojestroje

Evropský sociEvropský sociáálnlníí fondfond

EQUALEQUAL



Evropský sociEvropský sociáálnlníí fondfond

jednjedníím ze m ze ččtytyřř strukturstrukturáálnlníích fondch fondůů

klklííččovým finanovým finanččnníím nm náástrojem pro realizovstrojem pro realizováánníí EvropskEvropskéé
strategie zamstrategie zaměěstnanosti.stnanosti.
Objem finanObjem finanččnníích prostch prostřředkedkůů zz ESF pro ESF pro ČČR na R na 
programovacprogramovacíí obdobobdobíí 20042004--2006 2006 ččinil 456,98inil 456,98 mil.Eurmil.Eur

HlavnHlavníím poslm posláánníím ESF jem ESF je

rozvrozvííjenjeníí zamzaměěstnanosti, stnanosti, 
snisnižžovováánníí nezamnezaměěstnanosti, stnanosti, 
podpora socipodpora sociáálnlníího zaho začčleleňňovováánníí osob aosob a rovných provných přřííleležžitostitostíí

se zamse zaměřěřeneníím na rozvoj trhu prm na rozvoj trhu prááce ace a lidských zdrojlidských zdrojůů..



Evropský sociEvropský sociáálnlníí fondfond
(2004(2004--2006)2006)

Programy Programy ččerperpáánníí prostprostřředkedkůů z ESF:z ESF:

OperaOperaččnníí program Rozvoj lidských zdrojprogram Rozvoj lidských zdrojůů
(OP RLZ) (OP RLZ) 

Jednotný programový dokument pro CJednotný programový dokument pro Cííl 3 l 3 
pro Prahu (JPD3) pro Prahu (JPD3) 

Program Iniciativy SpoleProgram Iniciativy Společčenstvenstvíí EQUAL EQUAL 

SpoleSpoleččný regionný regionáálnlníí operaoperaččnníí program program 
(SROP) (SROP) 



ObdobObdobíí 20072007--20132013

OperaOperaččnníí program Lidskprogram Lidskéé zdroje a Zamzdroje a Zaměěstnanoststnanost
OperaOperaččnníí program Vzdprogram Vzděělláávváánníí pro konkurenceschopnost pro konkurenceschopnost 
-- rráámci celkovmci celkovéého finanho finanččnníího plho pláánu alokace pro nu alokace pro ČČeskou eskou 
republiku pro crepubliku pro cííl Konvergence vl Konvergence v letech 2007 letech 2007 –– 2013 je na 2013 je na 
OP VK alokovOP VK alokovááno no 77 % z% z prostprostřředkedkůů strukturstrukturáálnlníích ch 
fondfondůů EU, tj. 1EU, tj. 1 811,8811,8 mld. mld. €€.. ZZ celkovcelkovéé ččáástky na stky na 
financovfinancováánníí OP VK tvoOP VK tvořříí 8585 % zdroje EU (ESF) a 15% zdroje EU (ESF) a 15 % % 
nnáárodnrodníí zdroje ze stzdroje ze stáátntníího rozpoho rozpoččtu. tu. 
OperaOperaččnníí program Praha Adaptabilitaprogram Praha Adaptabilita
ddííky kterým mohou ky kterým mohou ččeeššttíí žžadateladateléé zzíískat zskat z EvropskEvropskéé unie unie 
aažž 3,83,8 mld. EUR mld. EUR (spolu s(spolu s nezbytným nezbytným 
spolufinancovspolufinancováánníím ze stm ze stáátntníího rozpoho rozpoččtu jde celkem tu jde celkem 
oo 4,44,4 mld. EUR, comld. EUR, cožž ččininíí cca 124,2cca 124,2 mld. Kmld. Kčč)). . 



Výdaje na PZ v EUVýdaje na PZ v EU

Výdaje na politiku rVýdaje na politiku růůstu a zamstu a zaměěstnanosti stnanosti 
se zvýse zvýššily o 4,2 % (oproti 2007) a ily o 4,2 % (oproti 2007) a 
ppřředstavujedstavujíí 44,2 % rozpo44,2 % rozpoččtu EU.tu EU.

Na PZ vyNa PZ vyččlenleněěno 57,2 no 57,2 mldmld EUR.EUR.



MMííra nezamra nezaměěstnanosti EU a stnanosti EU a 
OECDOECD

Oblast/stát Březen 2007 Květen 2006 

OECD 5,5 % 6,0 % 

EU 7,1 % 8,0 % 

G7 5,3 % 5,6 % 

Kanada 6,1 % 6,1 % 

Francie 8,8 % 9,6 % 

Německo 7,0 % 8,4 % 

Itálie 6,2 % 6,8 % 

Japonsko 4,0 % 4,0 % 

Velká Británie 5,4 % 5,4 % 

USA 4,4 % 4,6 % 

Pramen: "OECD Standardised Unemployement Rates", OECD, červenec 2007 

 



Země Březen 2007 Březen 2004 

Norsko 2,7 % 4,4 % 

Korea 3,2 % 3,7 % 

Nizozemí 3,4 % 4,6 % 

Švýcarsko 3,7 % 4,4 % 

Nový Zéland 3,8 % 3,9 % 

Irsko 3,9 % 4,5 % 

Dánsko 4,0 % 5,5 % 

Japonsko 4,0 % 4,7 % 

Rakousko 4,4 % 4,8 % 

USA 4,4 % 5,5 % 

Austrálie 4,5 % 5,4 % 

Lucembursko 4,9 % 5,1 % 

Velká Británie 5,4 % 4,7 % 

ČR 5,7 % 8,3 % 

Kanada 6,1 % 7,2 % 

Itálie 6,1 % 8,0 % 

Švédsko 6,2 % 6,3 % 

Finsko 6,9 % 8,8 % 

Německo 6,9 % 9,5 % 

Maďarsko 7,4 % 6,1 % 

Belgie 7,5 % 8,4 % 

Portugalsko 8,1 % 6,7 % 

Španělsko 8,1 % 10,6 % 

Řecko 8,6 % 10,5 % 

Francie 8,8 % 9,6 % 

Polsko 10,6 % 19,0 % 

Slovensko 11,1 % 18,2 % 

EU15 6,8 % 8,0 % 

Euro zóna 7,1 % 8,8 % 

G7 5,3 % 6,3 % 

OECD-Evropa 7,0 % 8,9 % 

OECD-celkem 5,5 % 6,9 % 

Pramen: "OECD Standardised Unemployement Rates", OECD, červenec 2007 





Obavy z nezamObavy z nezaměěstnanostistnanosti

Pro 30 % EvropanPro 30 % Evropanůů zzůůststáávváá nedostatek nedostatek 
pracovnpracovníích mch mííst stst stáále velmi zle velmi záávavažžným ným 
problprobléémem. mem. 

2 % Brit2 % Britůů a 5 % Holana 5 % Holanďďananůů povapovažžujujíí
situaci na trhu prsituaci na trhu prááce za problematickouce za problematickou

2/3 N2/3 Něěmcmcůů palpalččivý problivý probléém. m. 



PoPoččet domet domáácnosti s alespocnosti s alespoňň jednjedníím m 
nezamnezaměěstnanýmstnaným

V roce 2006 žilo v domácnostech, kde nebyl nikdo 
zaměstnán, téměř 10 % dospělých v aktivním pracovním 
věku (od 18 let do 59 let, kteří nejsou studenty). 
Toto číslo dosahovalo méně než 5 % na Kypru, v 
Lucembursku a Slovinsku a více než 13 %v Polsku a 
Belgii, podobný poměr se prokazuje u dětí, které žily v 
roce 2006 v nezaměstnaných domácnostech v EU – 9,5 
%. 
Rodiny s dětmi jsou v některých státech postiženy 
nezaměstnaností více než v jiných. Počet dětí, které se 
nalézají v této situaci, se značně liší v jednotlivých 
členských státech a pohybuje se od 3 % v Lucembursku 
až do 14 % a více v Bulharsku a ve Spojeném království. 





ŽŽivotnivotníí úúroveroveňň pracujpracujííccííchch

A co chudoba těch, kteří pracují?

V roce 2004 žilo pod hranicí chudoby nebo 
čelilo těžkostem se začleněním do 
společnosti 8 % zaměstnaných občanů
EU-25 (ve věku od 18 let). 
V České republice, Německu a 
severských zemích toto číslo činí 5 % a v 
Řecku, Polsku a Portugalsku dosahuje 
13–14 %.





Trhy prTrhy prááce v zemce v zemíí BRIC (BrazBRIC (Brazíílie, lie, 
Rusko, Indie a Rusko, Indie a ČČíína)na)

¼¼ globglobáálnlníího HDP ho HDP –– významnými ekonomickými významnými ekonomickými 
partnery pro OECD.partnery pro OECD.
Rychlý rRychlý růůst pohst poháánníí zamzaměěstnanost (22 mil. Pracovnstnanost (22 mil. Pracovníích ch 
ppřřííleležžitostitostíí za 5 let/3,7 mil v zemza 5 let/3,7 mil v zemíích OECD celkem)ch OECD celkem)
NezamNezaměěstnanost v mstnanost v měěstských oblastech 8stských oblastech 8--9 %9 %
NelegNelegáálnlníí zamzaměěstnanost (1/2 vestnanost (1/2 vešškerkeréé zamzaměěstnanosti v stnanosti v 
BrazBrazíílii a 85 % v Indii).lii a 85 % v Indii).
MzdovMzdováá nerovnostnerovnost
Predikce stPredikce stáárnutrnutíí populacepopulace
ZvyZvyššovováánníí dosadosažženenéého vzdho vzděělláánníí (s výjimkou Ruska, kde (s výjimkou Ruska, kde 
úúroveroveňň vzdvzděělanlanéé pracprac. S. Sííly ply přřesahuje esahuje úúroveroveňň dosadosažženou enou 
v zemv zemíích OECD).ch OECD).



NezamNezaměěstnanost stnanost 
((ččernernáá teteččka 2000, modrka 2000, modráá 2005)2005)



ZamZaměěstnanoststnanost
(15(15--64 let)  (1990,2005,2030)64 let)  (1990,2005,2030)





DDéélka pracovnlka pracovníí doby v EUdoby v EU

ŽŽivotnivotníí úúroveroveňň EvropanEvropanůů rok od roku roste a rok od roku roste a 
sousouččasnasněě klesklesáá prprůůmměěrný porný poččet hodin, který et hodin, který 
strstráávvíí v prv prááci. ci. 

NejdNejdáále le ššla v tomto smla v tomto směěru Francie, kterru Francie, kteráá zavedla zavedla 
v minulých letech 35 hodinový týden.v minulých letech 35 hodinový týden.

EvropanEvropanéé nicmnicméénněě uužž teteďď pracujpracujíí v prv průůmměěru ru 
podstatnpodstatněě mméénněě hodin nehodin nežž v ostatnv ostatníích vyspch vyspěělých lých 
ččlenských zemlenských zemíích OECD, jako jsou Japonsko, ch OECD, jako jsou Japonsko, 
JiJižžnníí Korea, USA nebo Kanada. Korea, USA nebo Kanada. 



Produktivita prProduktivita práácece

V prV průůmměěru nejmru nejméénněě hodin v prhodin v prááci strci stráávvíí z z ččlenských zemlenských zemíí
Nizozemci (30,1 hodin), DNizozemci (30,1 hodin), Dáánovnovéé (34,8 hodin) a (34,8 hodin) a 
Francouzi (35,2 hodin).Francouzi (35,2 hodin).

Produktivita prProduktivita prááce je u zamce je u zaměěstnance na zkrstnance na zkráácený cený úúvazek vazek 
mnohem vymnohem vyššíšší nenežž u zamu zaměěstnance na plný stnance na plný úúvazek.. vazek.. 

Pravdou ale je, Pravdou ale je, žže Nizozemci, De Nizozemci, Dáánovnovéé a Francouzi si a Francouzi si 
mohou dovolit v prmohou dovolit v prááci strci stráávit mvit méénněě ččasu neasu nežž ostatnostatníí, , 
protoprotožže tyto zeme tyto zeměě vykazujvykazujíí –– po Lucembursku po Lucembursku -- nejvynejvyššíšší
produktivitu prproduktivitu prááce z ce z ččlenských zemlenských zemíí EvropskEvropskéé unie.unie.



ZkrZkráácencenéé pracovnpracovníí úúvazkyvazky

ZkrZkráácený pracovncený pracovníí úúvazek pod 20 hodin vazek pod 20 hodin 
týdntýdněě je rozje rozšíšířřený pený přředevedevšíším v Nizozemm v Nizozemíí, , 
ŠŠvýcarsku, Velkvýcarsku, Velkéé BritBritáánii, Nnii, Něěmecku, Belgii mecku, Belgii 
a Irsku. a Irsku. 
ZkrZkráácenceníí pracovnpracovníí doby mdoby máá pozitivnpozitivníí vliv na vliv na 
nezamnezaměěstnanost v zemi.stnanost v zemi.

V DV Dáánsku (pracovnnsku (pracovníí týden 37 hodin), Francii i Belgii týden 37 hodin), Francii i Belgii 
(pracovn(pracovníí týden 38 hodin) klesla nezamtýden 38 hodin) klesla nezaměěstnanost o vstnanost o vííce ce 
nenežž 1,5%. 1,5%. 



Kolik hodin týdně tráví v práci občané OECD 

Země  

Počet žen 

pracujících méně 

než 20 hodin 

týdně (v %)  

Počet mužů 

pracujících méně 

než 20 hodin týdně 

(v %)  

Počet žen 

pracujících více 

než 45 hodin (v 

%)  

Počet mužů 

pracujících více 

než 45 hodin (v 

%)  

Nizozemí  60  13  1  2  

Švýcarsko  46  9  3  10  

Velká 
Británie  

40  8  11  39  

Německo  37  7  3  10  

Belgie  36  8  4  9  

Irsko  34  8  7  15  

Island  31  11  15  60  

Norsko  31  8  1  7  

Lucembursko  29  3  1  6  

Rakousko  28  2  2  6  

Itálie  26  6  14  15  

Austrálie  25  10  14  36  

Francie  25  5  5  12  

Dánsko  23  10  6  19  

Švédsko  22  8  6  7  

Nový Zéland  20  8  14  40  

Španělsko  18  2  7  13  

Finsko  15  7  5  11  

Kanada  13  5  3  12  

Řecko  11  3  18  25  

Japonsko  9  2  15  40  

Portugalsko  9  2  9  17  

USA  8  3  10  20  

Mexiko  8  2  45  69  

Česko  4  1  6  18  

Polsko  4  1  12  25  

Maďarsko  3  1  5  12  

Turecko  2  1  58  73  

Slovensko  2  1  7  12  



Vztah mezi poVztah mezi poččtem pracujtem pracujííccíích a ch a 
produktivitouproduktivitou

PPřříísnsnáá ochrana zamochrana zaměěstnanosti u stnanosti u 
ststáávajvajííccíích pracovnch pracovnííkkůů mmůžůže sne sníížžit it 
produktivitou omezenproduktivitou omezeníím pohybu m pohybu 
pracovnpracovnííkkůů do vznikajdo vznikajííccíích prch průůmyslových myslových 
oblastoblastíí s vysokou produktivitou.s vysokou produktivitou.
MinimMinimáálnlníí mzdy zvymzdy zvyššujujíí produktivituproduktivitu
ŠŠttěědrdréé ppřřííspspěěvky v nezamvky v nezaměěstnanosti stnanosti 
mohou zvýmohou zvýššit produktivituit produktivitu
Produktivitu mohou zvýProduktivitu mohou zvýššit i rodinnit i rodinnéé politikypolitiky



DanDaněě a nezama nezaměěstnanoststnanost

v v ččlenských zemlenských zemíích Evropskch Evropskéé unie, kde jsou nejniunie, kde jsou nejnižžšíší
dandaněě (Lucembursko, Irsko (Lucembursko, Irsko čči Velki Velkáá BritBritáánie) je sounie) je souččasnasněě
taky ntaky níízkzkáá nnezamezaměěstnanost. stnanost. 

AbsolutnAbsolutněě nejninejnižžšíší nezamnezaměěstnanost je potom v Irsku stnanost je potom v Irsku 
(4,3) a v Lucembursku (4,5%), tedy v zem(4,3) a v Lucembursku (4,5%), tedy v zemíích, kterch, kteréé
nabnabíízejzejíí nejlepnejlepšíší podnikatelskpodnikatelskéé podmpodmíínky a neustnky a neustáálý lý 
rozvoj podnikrozvoj podnikáánníí s sebou samozs sebou samozřřejmejměě ppřřininášíáší vvííce ce 
pracovnpracovníích mch mííst a zvyst a zvyššuje zamuje zaměěstnanost.stnanost.

VVššechny echny ččlensklenskéé zemzeměě OECD majOECD majíí ninižžšíší dadaňňovovéé zatzatíížženeníí
nenežž evropskevropskéé zemzeměě a nejvya nejvyššíšší nezamnezaměěstnanost je v stnanost je v 
KanadKanaděě (7,2%)(7,2%)



FinancovFinancováánníí socisociáálnlníí ochrany: ochrany: 
ddůůsledky zamsledky zaměěstnanostistnanosti

ObecnObecněě: : ččíím vm věěttšíší je daje daňňový klový klíín, tn, tíím vm věěttšíší
je vliv na trh prje vliv na trh prááce. ce. 

SkuteSkuteččný vliv: ný vliv: 

1) Da1) Daňňový mixový mix

2) da2) daňňovováá progresivitaprogresivita

3) vztah mezi dan3) vztah mezi daněěmi a pmi a přřííspspěěvky.vky.



Aktivizace nezamAktivizace nezaměěstnaných osobstnaných osob

VVččasný a pravidelný kontakt asný a pravidelný kontakt 
nezamnezaměěstnanstnanéé osoby s pracovnosoby s pracovníími mi 
poradciporadci

PravidelnPravidelnáá hlhlášášeneníí o dostupnosti pro dostupnosti prááce a ce a 
úúsilsilíí najnajíít si prt si práácici

PPřříímméé odkazy na volnodkazy na volnáá pracovnpracovníí mmíístasta

IAPIAP


